
 Juka nāk no Lapland reģiona Somijā un savā pašvaldībā veic stratēģisko plānošanu, 

kurā ir ietverta un lielā mērā integrēta Bioekonomika. 

 "Mēs neražojam to, ko patērējam un tādā veidā zaudējam savu naudu." 

 Vietējās ekonomikas potenciāls pēc somu ekspertu kalkulācijām Somijā, kuru ir 

iespējams "atstāt" vietējā teritorijā:  

Vietējā enerģija: 4.500 EUR/persona/gads 

Vietējā pārtika: 1.100 EUR/persona/gads 

Kopā: 5.600 EUR/persona/gads 

 Ir pārbaudīts, ka apmēram pusi no esošiem finanšu resursiem mēs tērējam 

enerģijai un nākošo lielo pārtikai, utt. 

 Juka ir pārliecināts, ka potenciāls Latvijā ir lielāks nekā Somijā. 

 Darot maksimāli vietējā ekonomikā, mēs darām vairāk savas teritorijas attīstībai, 

nekā darbojoties tikai uz eksportu!!! 

 Ja vērtējam viena individuāla uzņēmuma interesi, kurš iepērk materiālu no ārzemēm 

(koku), tad zaudējums vietējā ekonomikā ir milzīgs. 

 Kādēļ Bioekonomika? 

Liels potenciāls vietējam biznesam; 

Mainās vietējās vērtības; 

Jaunās tehnoloģijas piedāvā iespējas (maza izmēra enerģijas ražošana, digitalizācija, gudrā 

vadīšana/ kontroles sistēmas); 

Jaunas metodes biznesam un īpašumtiesības (dalīšanās ekonomika, kopienas 

uzņēmējdarbība, no tirgus uz tiešo sadarbību, UZTICĪBA ir svarīga vietējā tīklošanā). 

 Kā to darīt??? 

Veidot sadarbību ar vietējiem ražotājiem, lai tie uzlabotu savu ražošanu un produktus; 

Jauni eksperimenti ar sadarbību dažādos līmeņos ir virspusēja sapratne, ka vietējā 

ekonomika ir svarīga. 

 Ja runājam par definīcijām, tad šobrīd ir sastopamas arī citas vietējai ekonomikai un 

teritorijas ilglaicībai būtiskas ekonomikas: Atjaunojama, Cirkulāra, Bez atlikumu, 

Tīrs, Vietējs, Kopienā balstīts. 

 


